INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência, que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, indicando-o providenciar junto à Secretaria responsável, que execute a troca ou a
devida manutenção no ponto de ônibus da localidade de Nova Santa Cruz.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação se faz necessária, tendo em vista ser uma reivindicação de diversos moradores da
referida comunidade sobre o estado precário do ponto de ônibus localizado em Nova Santa Cruz. É de
suma importância  que a  secretaria  responsável  realize  as  medidas  cabíveis  visando a  troca ou a
manutenção do mesmo.

Atualmente, o ponto de ônibus em questão apresenta diversas falhas estruturais, conforme fotos em
anexo, assentos inapropriados para o devido conforto, entre outros. A manutenção inadequada dessas
estruturas reflete negativamente na imagem da comunidade como um todo.

Portanto, sugiro que sejam tomadas medidas imediatas para resolver essa questão, seja por meio da
troca do ponto de ônibus por uma estrutura nova e segura, ou através de uma manutenção completa que
assegure a funcionalidade e a segurança dos usuários. Conto com a atenção e ação da Prefeitura em
relação a esta solicitação, visando o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores de Nova Santa Cruz.

Aracruz/ES, 6 de março de 2024

ADRIANA GUIMARAES MACHADO
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330036003700300038003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARAES MACHADO  em 06/03/2024 15:47

Checksum: 6D50C87A38C38093267066F5A8EC1277683DCC4BD91DB34BA590570D1625D4D7